(دیوان بیگی شیرازی، ۱۳۶۴: بخش دوم، ص ۴۴-۱۳۴۳)

جلال‌الدین میرزا درحالی که هنوز سنی از او نگذشته بود، از دنیا رفت. او به بیماری سفلیس مبتلا شده بود و بر اثر این بیماری ابتدا ناگهان کور شد و سپس به سال ۱۸۷۲ میلادی مقارن با ۱۲۸۹ قمری از دنیا رفت. (همان، بخش یکم، ص ۳۷۲). او به‌هنگام مرگ تنها ۴۶ سال داشت. اعتمادالسلطنه، ذیل وقایع آن سال فقط نوشت: «جلال‌الدین میرزا - ولد خاقان مغفور فتحعلی شاه - مرحوم شد.» (اعتمادالسلطنه، ۱۲۹۴ق: ج ۲، ص ۱۶۸۲)

## ۲. جنبش سره‌نویسی

بالأخره عفو شد و به سال ۱۸۵۲ میلادی به حکومت لرستان منصوب شد. این ایام مصادف بود با بازگشت میرزاملکم خان ناظم‌الدوله به ایران. در این ایام، بنا به برخی روایات، جلال‌الدین میرزا حتی برای برکناری ناصرالدین شاه و رسیدن به تاج و تخت، در برخی دسایس سیاسی شرکت جست (حکمت، ۱۳۲۳: ۴۳۳). مقارن این روزها، میرزاملکم خان به سال ۱۲۷۸ قمری مصادف با ۱۸۶۲-۱۸۶۱ میلادی، فراموشخانه‌ای تأسیس کرد که ظاهراً رئیس آن، پدرش میرزایعقوب خان بود. میرزایعقوب خان زمانی معلم زبان فرانسه

---

1. Foucault, Michel

شاهزاده ظل السلطان بود و با برخی از شاهزادگان دیگر هم حشر و نشری داشت.

کتاب *دبستان مذهب*، تلاشی بود برای احیای میراث ایران پیش از اسلام؛ اما در این تلاش، افسانه بر واقعیات غلبه کرده است. در منابع آمده است که آذرکیوان و پیروانش که به آذریان و یا آذرکیوانیان مشهورند، حدود سال ۹۷۸ قمری مصادف با ۱۵۷۰

میلادی به هند مهاجرت کردند. آنان در شهری به نام پتنه<sup>۱</sup> - که شهر باستانی بودائیان است - اقامت کردند. پتنه در کنار بمبئی و سیملا، یکی از مراکز مهم فعالیت پارسیان هند به شمار می‌رفت. ظاهراً شخص آذرکیوان به سال ۱۰۲۷ قمری مقارن با ۱۶۱۷ میلادی درگذشت؛ به عبارتی، تا زمان مرگ، حدود چهل و هفت سال در هند اقامت داشت (*ایرانیکا*<sup>۲</sup>، ج ۳، ص ۱۸۷). آذرکیوان براساس برخی متون زرتشتی و ظاهراً دیگر نوشته‌های قدیمی، مکتبی بنا نهاد نوزرتشتی، که دوره اوج فعالیت اینان مقارن بود با زمان سلطنت اکبرشاه بابر در هند و ظاهراً در همین زمان *دساتیر*<sup>۳</sup> نوشته شد. با این وصف، انتشار کتاب *دساتیر*، دوست سال بعد صورت گرفت؛ به عبارت دیگر، این کتاب به سال ۱۲۳۴ قمری مصادف با ۱۸۱۸ میلادی - یعنی حدود شش سال بعد از خاتمه دوره نخست جنگ‌های ایران و روس - در بمبئی چاپ شد. *دساتیر* مشتمل است بر پانزده نامه که آذرکیوانیان مدعی هستند بر پانزده پیامبر ایرانی نازل شده است. نخستین پیامبر، «حضرت مه‌آباد» و آخرین آنان، «ساسان پنجم و از آن جمله زرتشت سیزدهم است.»

ملافیروز، نسخه‌ای از دساتیر را در اختیار سرجان مالکم - نخستین فرستاده کمپانی هند شرقی به ایران در دوره فتحعلی شاه - قرار داد و مالکم براساس این کتاب و نیز کتاب دبستان مذاهب، بخش تاریخ ایران پیش از اسلام کتاب خود را با عنوان تاریخ ایران منتشر ساخت<sup>(۱۲)</sup>. ترجمه این کتاب به فارسی سال‌ها بعد، یعنی ۱۲۸۹ قمری / ۱۸۷۲ میلادی، درست مقارن با اوج جنبش باستان‌گرایی در دوره ناصری در بمبئی منتشر شد (مالکم، ۱۸۷۲ م.). بعید است فردی به نام آذرکیوان<sup>(۱۳)</sup> وجود خارجی داشته باشد؛ اما نکته اساسی، شهرت او است در زمانی که کمپانی هند شرقی انگلیس، امپراتوری محتشم گورکانی هند را به چالش گرفته بود.

این کتاب با انگیزه بیان تاریخ ایران پیش از اسلام تدوین شده و «مشمول و محتوی است بر بعضی از فواید پارسیان و رفع اشتباه و اعتراضات» که در این باره از سوی برخی مورخان ایراد شده است (پارسی، ۱۲۷۰ق.: ۳-۴). *شارستان* در سه چمن یا بخش تدوین و برای نخستین بار به سال ۱۲۷۰ قمری مصادف با ۱۸۵۳ میلادی چاپ شده است. بخش سوم این اثر، با ارسال نامه‌ای از سوی پیامبر اسلام (ص) به خسرو پرویز خاتمه می‌یابد. در چمن اول *شارستان*، برخی روایات تاریخی در مورد ایران زمین به نقل از متون عربی آورده شده است.